



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES

Rua Cel. Antônio Fernandes Sobrinho, 300 - Centro - Luís Gomes - RN
CEP 59.940-000 - CNPJ Nº 08.357.600/0001-13 - Fone: 84 3382-2124
E-mail: pmlgomesrn@gmail.com - Site Oficial: www.luisgomesrn.gov.br



PREGÃO PRESENCIAL Nº 2021.05.14.006

DO OBJETO:

ATA DA 3ª REUNIÃO

ADMINISTRAÇÃO
CARLOS AUGUSTO DE PAIVA



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES

Rua Cel. Antônio Fernandes Sobrinho, 300 - Centro - Luís Gomes - RN
CEP 59.940-000 - CNPJ Nº 08.357.600/0001-13 - Fone: 84 3382-2124
E-mail: pmlgomesrn@gmail.com - Site Oficial: www.luisgomesrn.gov.br

ATA DA REUNIÃO PARA RENEGOCIAÇÃO DOS ITENS 0001 DO LOTE I E 0001 DO LOTE II, ANTERIORMENTE VENCIDOS POR EMPRESAS INABILITADAS

ATA DA REUNIÃO DO PREGOEIRO E SUA EQUIPE DE APOIO, REALIZADA AS 14H20MIN DO DIA 13 de JULHO DO ANO DE 2021, PARA RENEGOCIAÇÃO DOS ITENS 0001 DO LOTE I E 0001 DO LOTE II, ANTERIORMENTE VENCIDOS POR EMPRESAS INABILITADAS NA LICITAÇÃO Nº 2021.05.14.006 - PREGÃO PRESENCIAL PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA OU DE PESSOA FÍSICA PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTOR DOS TIPOS LEVE OU PICK-UP E VAN COM CONDUTOR, A FIM DE ATENDER DEMANDA DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS E ÓRGÃOS QUE INTEGRAM A ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES/RN, COM RECURSOS PRÓPRIOS QUE SERÃO CONSIGNADOS NA LOA - LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - EXERCÍCIO DE 2021/2022, ATÉ NÃO RESTAREM MAIS LICITANTES CADASTRADOS.

Às 14h20min do dia 13 de julho de 2021, na sala de reuniões da Comissão Permanente de Licitação, localizada na Rua Prefeito Francisco Fontes, nº 134, Centro, Luís Gomes/RN, reuniram-se o Sr. Lindonjonhson da Silveira Batista – Pregoeiro e os membros da Equipe de Apoio e os senhores: Pedro Henrique Silva Oliveira, Cleidson Ismael e Pedro Henrique Ferreira dos Santos e Silva, ambos designados pela Portaria nº 094/2021. Para dar prosseguimento aos procedimentos de apuração da licitação Nº 2021.05.14.006, que tem por finalidade a contratação de empresa especializada ou de pessoa física para locação de veículos automotor dos tipos leve ou pick-up e van com condutor, a fim de atender demanda das secretarias municipais e órgãos que integram a estrutura administrativa do município de Luís Gomes/RN, iniciada às 7h15min do dia 04 de junho de 2021. Na reunião realizada as 7h15min do dia 04 de junho de 2021, foi processado o credenciamento, recebimento e abertura dos envelopes de número 01 representativos das propostas das licitantes interessadas, processada a fase de lances para os itens os itens 0001 e 0002 do Lote I e 0001 do Lote II, em disputa e o julgamento da habilitação das licitantes vencedoras. Inicialmente foram inabilitadas as empresas V & T LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES EIRELI e A. K. S. CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI, por não atenderem as disposições do edital. Ao final, a empresa FRANCISCO IVAN DE FRANÇA DIAS – ME, sagrou-se vencedora do item 0001 do Lote II em disputa, totalizando a importância de R\$ 14.080,00 (Quatorze Mil e Oitenta Reais), a pessoa física JOSÉ ELENILSON DA SILVA, sagrou-se vencedora do item 0002 do Lote I em disputa, totalizando a importância de R\$ 22.762,00 (Vinte e Dois, Setecentos e Sessenta e Dois Reais) e a empresa E. F. S. LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRRELI, sagrou-se vencedora do item 0001 do Lote I em disputa, totalizando a importância de R\$ 55.100,00 (Cinquenta e Cinco Mil e Cem Reais), conforme demarcado no mapa de apuração. Tendo a habilitação das empresas FRANCISCO IVAN DE FRANÇA DIAS – ME e E. F. S. LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRRELI, ficado sobrestadas em função de pendências passíveis de saneamento na forma do art. 43, § 1ª, da Lei Complementar nº 123/06. Na reunião realizada as 14h37min do dia 25 de junho de 2021, a Comissão de Licitação Sem demora, passou a examinar os documentos apresentados pelas empresas CONSTRUTORA ESPERANÇA LOC. E SERVIÇOS LTDA ME, L. F. DO



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES

Rua Cel. Antônio Fernandes Sobrinho, 300 - Centro - Luís Gomes - RN
CEP 59.940-000 - CNPJ Nº 08.357.600/0001-13 - Fone: 84 3382-2124
E-mail: pmlgomesrn@gmail.com - Site Oficial: www.luisgomesrn.gov.br

ATA DA REUNIÃO PARA RENEGOCIAÇÃO DOS ITENS 0001 DO LOTE I E 0001 DO LOTE II, ANTERIORMENTE VENCIDOS POR EMPRESAS INABILITADAS NASCIMENTO LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI e AJ DE SOUZA LOCAÇÕES – ME, as quais foram inabilitadas não cumprirem aos ditames editalícios. Por algumas irregularidades até caberia a concessão dos benéficos estabelecido no art. 43, § 1ª, da LC nº 123/06, no entanto foram detectadas outras falhas, sobre as quais não lhes assistem tal direito, uma vez que não se trata de documento fiscal. Com relação a empresa AIRTON DA COSTA BATISTA – ME, a Comissão de Licitação não teve condições de avaliar sua habilitação, tendo em vista que quando encerrou a fase de lance e os procedimentos de habilitação das empresas declaradas vencedoras na reunião realizada as 7h15min do dia 04 de junho de 2021, a mencionada licitante, apesar de ser advertida pelo pregoeiro da possibilidade de ser convocada para integrar o certame, fez questão de retirar o seu envelope de documentação sobre a alegação de que o resultado da licitação já estava definido. De modo, que nesta licitação apenas restou habilitado o Sr. JOSÉ ELENILSON DA SILVA, cuja verificação de sua habilitação se deu em momento anterior, mais precisamente na reunião realizada às 7h15min do dia 04 de junho de 2021. Assim, após despacho do Pregoeiro, o Sr. JOSÉ ELENILSON DA SILVA, foi convocado para renegociação dos itens 0001 do lote I e 0001 do lote II, anteriormente vencidos pelas empresas FRANCISCO IVAN DE FRANÇA DIAS – ME e E. F. S. LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRRELI, inabilitadas por inércia de seus representantes. Sem mais nada evocar ou requerer, a Comissão de Licitação convocou o Sr. JOSÉ ELENILSON DA SILVA, para renegociação dos itens 0001 do Lote I e 0001 do Lote II, anteriormente vencidos pelas empresas FRANCISCO IVAN DE FRANÇA DIAS – ME e E. F. S. LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRRELI, na tentativa de conseguir uma melhor proposta para administração municipal de Luís Gomes/RN.

PARTICIPOU DESTE CERTAME A LICITANTE ABAIXO RELACIONADA, COM SEU RESPECTIVO REPRESENTANTE:

JOSÉ ELENILSON DA SILVA	CPF	260.784.038-42
JOSÉ ELENILSON DA SILVA	CPF	260.784.038-42

Licitação na modalidade Pregão Presencial nº 2021.05.14.006, tipo “Menor Preço” por item, para cada item cotado, a proposta inicial da proponente e seus respectivos lances estão expressos abaixo:

LOTE I “LOCAÇÃO DE VEÍCULO DO TIPO VAN/UTILITÁRIO “SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE”

ITEM 0001 EXECUÇÃO DE VIAGENS REGULARES NA ROTA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES/RN = PAU DOS FERROS/RN/PAU DOS FERROS/RN = LUÍS GOMES/RN, TRANSPORTANDO PESSOAS CARENTES PARA REALIZAREM TRATAMENTOS DE SAÚDE NO CAPS, CER E EXAMES ESPECIALIZADOS EM CLINICAS DA CIDADE DE PAU DOS FERROS/RN.

OBS.: Participou deste item a licitante abaixo selecionada, mediante os critérios de classificação definidos no artigo 4º da lei 10.520/02, com sua respectiva proposta. Na presente licitação os



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES
 Rua Cel. Antônio Fernandes Sobrinho, 300 - Centro - Luís Gomes - RN
 CEP 59.940-000 - CNPJ Nº 08.357.600/0001-13 - Fone: 84 3382-2124
 E-mail: pmlgomesrn@gmail.com - Site Oficial: www.luisgomesrn.gov.br

ATA DA REUNIÃO PARA RENEGOCIAÇÃO DOS ITENS 0001 DO LOTE I E 0001 DO LOTE II, ANTERIORMENTE VENCIDOS POR EMPRESAS INABILITADAS
 lances para este item foram efetuados pelo critério do menor preço unitário, a proposta marcada com asterisco foi desclassificada.

PROPOSTA BASE:

JOSÉ ELENILSON DA SILVA	R\$	160,00
-------------------------	-----	--------

ABERTURA DA FASE DE LANCES:

RODADA 01:

JOSÉ ELENILSON DA SILVA	R\$	155,00
-------------------------	-----	--------

FINALIZA FASE DE LANCES:

DEC. VENCEDORA: JOSÉ ELENILSON DA SILVA	Data: 13/07/2021
--	-------------------------

Após a fase de negociação, foi definido o menor preço unitário cotado pela licitante JOSÉ ELENILSON DA SILVA, que declarou não ter condições de melhorar ainda mais sua proposta. Considerando que ninguém manifestou intenção de interpor recurso, o Pregoeiro Registrou o item referenciado à licitante JOSÉ ELENILSON DA SILVA em 13 de julho de 2021, pelo valor de R\$ 155,00 (Cento e Cinquenta e Cinco Reais), ficando a licitante classificada como primeira colocada.

LOTE II "LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LEVE OU PICK-UP "SECRETARIA MUNICIPAL DE A. SOCIAL"

ITEM 0001	EXECUÇÃO DE VIAGENS REGULARES NA ROTA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES/RN = LAGOA DE PEDRAS/LAGOA DE PEDRAS = LUÍS GOMES/RN, TRANSPORTANDO LEITE DO PROGRAMA LEITE POTIGUAR - PLP, PARA COMUNIDADES DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES/RN.
------------------	---

OBS.: Participou deste item a licitante abaixo selecionada, mediante os critérios de classificação definidos no artigo 4º da lei 10.520/02, com sua respectiva proposta. Na presente licitação os lances para este item foram efetuados pelo critério do menor preço unitário, a proposta marcada com asterisco foi desclassificada.

PROPOSTA BASE:

JOSÉ ELENILSON DA SILVA	R\$	75,00
-------------------------	-----	-------

ABERTURA DA FASE DE LANCES:

RODADA 01:

JOSÉ ELENILSON DA SILVA	R\$	70,00
-------------------------	-----	-------

Handwritten signatures and initials in blue ink at the bottom of the page.



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES

Rua Cel. Antônio Fernandes Sobrinho, 300 - Centro - Luís Gomes - RN
CEP 59.940-000 - CNPJ Nº 08.357.600/0001-13 - Fone: 84 3382-2124
E-mail: pmlgomesrn@gmail.com - Site Oficial: www.luisgomesrn.gov.br

ATA DA REUNIÃO PARA RENEGOCIAÇÃO DOS ITENS 0001 DO LOTE I E 0001 DO LOTE II, ANTERIORMENTE VENCIDOS POR EMPRESAS INABILITADAS FINALIZA FASE DE LANCES:

DEC. VENCEDORA: JOSÉ ELENILSON DA SILVA

Data: 13/07/2021

Após a fase de negociação, foi definido o menor preço unitário cotado pela licitante JOSÉ ELENILSON DA SILVA, que declarou não ter condições de melhorar ainda mais sua proposta. Considerando que ninguém manifestou intenção de interpor recurso, o Pregoeiro Registrou o item referenciado à licitante JOSÉ ELENILSON DA SILVA em 13 de julho de 2021, pelo valor de R\$ 70,00 (Setenta Reais), ficando a licitante classificada como primeira colocada.

Concluída a fase de lance, com o representante da licitante JOSÉ ELENILSON DA SILVA, onde o pregoeiro negociou os preços propostos na tentativa de obter melhor proposta para a administração municipal de Luís Gomes/RN, chegando-se ao valor de R\$ 81.300,00 (Oitenta e Um Mil Reais e Trezentos Reais), para os itens 0001 do Lote I e 0001 do Lote II em disputa. Na ocasião, a Pessoa Física JOSÉ ELENILSON DA SILVA, sagrou-se vencedora dos itens 0001 do Lote I e 0001 do Lote II em disputa, totalizando a importância de R\$ 81.300,00 (Oitenta e Um Mil Reais e Trezentos Reais). Declarado o vencedor, não houve a necessidade da análise dos documentos apresentados para habilitação pelo licitante, visto que esta foi verificada em momento anterior. Assim, ao final, nesta licitação a Pessoa Física JOSÉ ELENILSON DA SILVA, sagrou-se vencedora dos itens 0001 e 0002 do Lote I em disputa, totalizando a importância de R\$ 81.662,20 (Oitenta e Um Mil, Seiscentos e Sessenta e Dois Reais e Vinte Centavos) e do item 0001 do Lote II em disputa, totalizando a importância de R\$ 22.400,00 (Vinte e Dois Mil e Quatrocentos Reais), totalizando a importância de R\$ 104.062,20 (Cento e Quatro Mil, Sessenta e Dois Reais e Vinte Centavos), conforme demarcado no mapa de apuração II. O resultado da licitação juntamente com o extrato do contrato serão publicados no Diário Oficial da União, através do site www.in.gov.br, Diário Oficial dos municípios do Estado do Rio Grande do Norte (FEMURN), através do site www.femurn.gov.br, Diário Oficial do Município de Luís Gomes, site www.luisgomes.rn.gov.br e divulgado no site Oficial da Prefeitura Municipal de Luís Gomes, no endereço eletrônico www.luisgomes.rn.gov.br e no Mural da Prefeitura Municipal de Luís Gomes/RN. Nada mais havendo a ser dito ou a tratar, a reunião foi encerrada por tempo suficiente para lavratura da presente ata que após lida e achada de conforme vai assinada pelo Pregoeiro, Equipe de apoio e pelo representante da licitante presente. O Pregoeiro declarou encerrados os trabalhos, agradecendo a presença de todos.

PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO

LINDONJONHSON DA SILVEIRA BATISTA
Pregoeiro – Portaria nº 094/2021

PEDRO HENRIQUE SILVA OLIVEIRA
Membro da Equipe de apoio

5



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES

Rua Cel. Antônio Fernandes Sobrinho, 300 - Centro - Luís Gomes - RN
CEP 59.940-000 - CNPJ Nº 08.357.600/0001-13 - Fone: 84 3382-2124
E-mail: pmlgomesrn@gmail.com - Site Oficial: www.luisgomesrn.gov.br

ATA DA REUNIÃO PARA RENEGOCIAÇÃO DOS ITENS 0001 DO LOTE I E 0001 DO LOTE II, ANTERIORMENTE VENCIDOS POR EMPRESAS INABILITADAS

Cleiedson Ismael
CLEIEDSON ISMAEL

Membro da Equipe de apoio

Pedro Henrique F. dos Santos e Silva
PEDRO HENRIQUE FERREIRA DOS SANTOS E SILVA

Membro da Equipe de apoio

LICITANTE PARTICIPANTE DO CERTAME

José Elenilson da Silva
JOSÉ ELENILSON DA SILVA

CPF Nº 260.784.038-42